
'
V
V
U
V
V
L
U
L
U
V
B
L
L
L
D
D
L
O
L
O
L
U
U
U
I
D
A
D
A
D
A
A
A
A
I
I
A
D
I
A
D
L
I
L
I
D
I
D
O
A
A
S
 

OPINIÓN DEL AUDITOR EXTERNO 

Señores Accionistas y Directores de 

TOW TO TOP TEXTILES S.A. 

1 Hemos auditado el Balance General de TOW TO TOP TEXTILES S.A. al 31de 
diciembre del 2001 y el correspondiente Estado de Pérdidas y Ganancias. Estos Estados 
Financieros son de responsabilidad de la Gerencia de la Compañía; nuestra 

responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en la 
auditoria practicada. 

2 El examen de auditoria fue efectuado de acuerdo con normas de auditoría 

generalmente aceptadas. Estas normas requieren que una auditoria sea diseñada y 
realizada para obtener certeza razonable de que los estados financieros no contienen 
exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoria incluye el 
examen en base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones 
presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios 
de contabilidad utilizados y las estimaciones relevantes hechas por la administración, así 

como la evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos 
que la auditoria llevada a cabo provee una base razonable para expresar una opinión. 

3 Según se explica en la Nota A de los Estados Financieros, la operación de la 

compañía está vinculada con la prestación de servicios a la industria textil.



b
P
U
V
U
I
L
D
L
I
D
L
E
D
D
I
I
a
1
I
1
d
d
Í
8
8
8
5
0
0
0
8
0
0
0
0
6
0
0
0
0
0
0
0
%
.
.
.
 

TOW TO TOP TEXTILES S.A. 
OPINIÓN DEL AUDITOR EXTERNO 

4 Efectuamos pruebas sobre cumplimiento de las obligaciones tributarias que tiene la 
Compañía. El cumplimiento por parte de la Compañía de las mencionadas obligaciones, 
así como los criterios de aplicación de las normas tributarias son de responsabilidad de 
la administración; tales criterios podrían eventualmente no ser coincidentes con los de 
las autoridades competentes. Los resultados de nuestras pruebas no revelaron 
situaciones que en nuestra opinión se consideren incumplimientos de TOW TO TOP 
TEXTILES S.A. como agente de retención y percepción de impuestos en el año 
terminado al 31 de diciembre del 2001. 

5 En nuestra opinión, los Estados Financieros arriba mencionados presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de TOW TO 
TOP TEXTILES S.A. al 31 de diciembre del 2001 y los resultados de sus operaciones 
por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en el Ecuador según se explica en la Nota B de los estados 
financieros. 

Quito, a 12 de marzo del 2002 

LURO lat Ls) 
Mariano Rojas L. 

Auditor Externo 
RNAE 183



TOW TO TOP TEXTILES S.A. 

ESTADO DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL. 2001 

(Expresado en dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

Cuentas y documentos por cobrar 

Cuentas por cobrar relacionadas 169.023,28 

Deudores varios 22,43 

inventarios 
Otros activos 

Activos diferidos corto plazo 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO 

Costo y corrección 805.103,87 

Menos: depreciación acumulada -539.912,38 

Inversiones a largo plazo 

Activo diferido largo plazo 

TOTAL DE LOS ACTIVOS 

169.045,71 

17.408,39 
12.932,36 
6.843,53 

206.229,99 

265.191,49 

2.376,28 

303.408,00 

777.206,76 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Proveedores nacionales 

Sobregiros bancarios 

Cuentas por pagar relacionadas 

Sueldos y provisiones 

less 

impuestos por pagar 

Otros pasivos corrientes 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Indemnizaciones y jubilación patronal 

Inversión extranjera 

TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 

PATRIMONIO 

Capital 
Reserva legal y facultativa 

Reserva de capital 

Utilidad del 2001 
TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DE LOS PASIVOS Y PATRIMONIO 

5.421,78 

8.752,33 

6.105,00 

3.751,51 
238,29 

3.148,29 
85.625,00 

113.042,20 

1.058,36 

258.000,00 

259.058,36 

6.400,00 
9.067,21 

343.104,09 

46.533,90 
405.105,20 

777.205,76



U
U
 

TOW TO TOP TEXTILES S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1? DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 
(Expresado en dólares) 

Ventas netas 

Menos: Costo de ventas 

Utilidad bruta en ventas 

Menos: Gastos generales y administrativos 

Utilidad operacional 

Mas: Ingresos no operacionales 

Menos: Gastos no operacionales 

Menos: gastos financieros 

UTILIDAD DEL AÑO 2001 

406.741,67 

-188.682,83 

218.058,84 

-47.034,36 

171.024,48 

53,32 

-76.065,70 

-48.478,20 

46.533,90 

0,00 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros



TOW TO TOP TEXTILES S.A. 
NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

  

Nota A.- DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL 

La compañia es una industria de la rama textil dedicada especialmente a prestar servicios de 
corte y preparación de fibra, la misma que es utilizada en el proceso productivo de Paris Quito 

S.A. 

Todos los trabajos de corte y preparación de la fibra se efectúa en las instalaciones de la 

Compañia, utilizando la maquinaria industrial de su propiedad. 

Nota B.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 
UTILIZADOS EN LA PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Aspectos generales 

La compañía utiliza los principios y prácticas contables que son de general aceptación en el 

Ecuador, basados fundamentalmente en el principio de costo histórico excepto por los activos 
fijos que en su momento fueron corregidos monetariamente aplicando las disposiciones legales. 

Activo fijo 

Está registrado al costo de adquisición mas la corrección monetaria correspondiente. La 

depreciación anual que disminuye el valor de estos bienes, se calcula en base de las tasas que 

son aplicadas en el medio de acuerdo con lo establecido en la Ley Tributaria. 

Inventarios 

Los inventarios se valoran en base al costo promedio sea de compra o de fabricación de acuerdo 
con las facturas y los gastos incurridos.



0
0
0
6
0
0
0
1
 
A
A
I
I
I
I
A
I
A
A
A
A
A
I
A
I
A
A
A
A
A
A
D
A
A
A
A
0
0
O
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
 1 

TOW TO TOP TEXTILES S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

  

Nota C.- CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS 

Los $ 169.023.283 corresponden al saldo por cobrar a París Quito S.A. por los servicios 
que Tow to Top le presta. 

Nota D.- INVENTARIOS 

  

  

        

  

  

Inventarios saldos 

Repuestos 15.975,31 

Importanciones en tránsito repuestos 1.433,08 

TOTAL 17.408,39 

Nota E.- OTROS ACTIVOS 

Otros activos saldos 

Seguros anticipados 326,93 

Anticipos de impuesto a la renta 8.536,80 

Retenciones en la fuente realizadas a la Compañía 4.068,63 

TOTAL 12.932,36      



A
 

A
 
A
 
A
 
A
 
A
A
A
 

A
A
A
 
A
A
A
 
A
A
 

A
A
A
 

A
A
A
 
A
A
A
 

A
A
 
X
X
X
 
X
X
X
 
X
X
X
 

X
X
N
X
N
R
K
 

E 

TOW TO TOP TEXTILES S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

  

Nota E.- ACTIVOS FIJOS 

  

  

  

  

      
  

  

  

  

saldos 

ACTIVOS FIJOS 31/12/01 

Maquinaria y equipo 794.415,61 

Vehículos 10.045,83 

Equipo electrónico 642,43 

SUBTOTAL 805.103,87 

Menos: Depreciación acumulada -539.912,38 

TOTAL 265.191,49 

Nota F.- ACTIVO DIFERIDO 

Activo diferido Corto plazo | Largo plazo 

Repuestos 8.697,29 

(-) Amortización -1.853,76 

Diferencial cambiario 303.408,00 

¡TOTAL 6.843,53| —303.408,00         
  

El difencial cambiario corresponde al préstamo a largo plazo 

Nota G.- CUENTAS POR PAGAR RELACIONADAS 

El saldo de $ 6.105.00 corresponde pagar a la compañía ODATEX CIA. LTDA. por los 
servicios de administración prestados. 

Nota H.- OTROS PASIVOS CORRIENTES 

Corresponde a la parte corriente de la inversión extranjera.



"
Y
O
 
D
I
V
I
D
I
D
A
 

TOW TO TOP TEXTILES S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 
  

Nota 1.- INVERSIÓN EXTRANJERA 

Corresponde a la inversión realizada por el ciudadano francés Emmanuel Lepoutre P. 

Nota J.- PATRIMONIO 

El capital de la Compañía es de $ 6,400.00 y se encuentra pagado en su totalidad. 

Las reservas legal y facultativa se han formado mediante apropiaciones de las utilidades 
conforme dispone la Ley de Compañías. 

La cuenta Reserva de Capital corresponden a las cuentas Reserva por Revalorización 

del Patrimonio y Reexpresión Monetaria que se originan en la reexpresión monetaria 
aplicada en años anteriores.


