

## **OPINIÓN DEL AUDITOR EXTERNO**

**Señores Accionistas y Directores de  
TOW TO TOP TEXTILES S.A.**

1 Hemos auditado el Balance General de **TOW TO TOP TEXTILES S.A.** al 31 de diciembre del 2001 y el correspondiente Estado de Pérdidas y Ganancias. Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la Gerencia de la Compañía; nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en la auditoria practicada.

2 El examen de auditoria fue efectuado de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de que los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoria incluye el examen en base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y las estimaciones relevantes hechas por la administración, así como la evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que la auditoria llevada a cabo provee una base razonable para expresar una opinión.

3 Según se explica en la Nota A de los Estados Financieros, la operación de la compañía está vinculada con la prestación de servicios a la industria textil.

**TOW TO TOP TEXTILES S.A.  
OPINIÓN DEL AUDITOR EXTERNO**

4 Efectuamos pruebas sobre cumplimiento de las obligaciones tributarias que tiene la Compañía. El cumplimiento por parte de la Compañía de las mencionadas obligaciones, así como los criterios de aplicación de las normas tributarias son de responsabilidad de la administración; tales criterios podrían eventualmente no ser coincidentes con los de las autoridades competentes. Los resultados de nuestras pruebas no revelaron situaciones que en nuestra opinión se consideren incumplimientos de **TOW TO TOP TEXTILES S.A.** como agente de retención y percepción de impuestos en el año terminado al 31 de diciembre del 2001.

5 En nuestra opinión, los Estados Financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de **TOW TO TOP TEXTILES S.A.** al 31 de diciembre del 2001 y los resultados de sus operaciones por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador según se explica en la Nota B de los estados financieros.

Quito, a 12 de marzo del 2002



Mariano Rojas L.  
Auditor Externo  
RNAE 183

**TOW TO TOP TEXTILES S.A.**  
**ESTADO DE SITUACION**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001**  
**(Expresado en dólares)**

<b>ACTIVOS</b>			<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>			<b>PASIVOS CORRIENTES</b>	
Cuentas y documentos por cobrar			Proveedores nacionales	5.421,78
Cuentas por cobrar relacionadas	169.023,28		Sobregiros bancarios	8.752,33
Deudores varios	22,43	169.045,71	Cuentas por pagar relacionadas	6.105,00
Inventarios		17.408,39	Sueldos y provisiones	3.751,51
Otros activos		12.932,36	less	238,29
Activos diferidos corto plazo		6.843,53	Impuestos por pagar	3.148,29
			Otros pasivos corrientes	85.625,00
			<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTES</b>	<b>113.042,20</b>
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>206.229,99</b>	<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>	
<b>ACTIVO FIJO</b>			Indemnizaciones y jubilación patronal	1.058,36
Costo y corrección	805.103,87		Inversión extranjera	258.000,00
Menos: depreciación acumulada	-539.912,38	<b>265.191,49</b>	<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>259.058,36</b>
Inversiones a largo plazo		<b>2.376,28</b>	<b>PATRIMONIO</b>	
Activo diferido largo plazo		<b>303.408,00</b>	Capital	6.400,00
			Reserva legal y facultativa	9.067,21
			Reserva de capital	343.104,09
			Utilidad del 2001	46.533,90
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>405.105,20</b>
<b>TOTAL DE LOS ACTIVOS</b>		<b>777.206,76</b>	<b>TOTAL DE LOS PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	
				<b>777.206,76</b>

**Las notas anexas forman parte de los estados financieros**

**TOW TO TOP TEXTILES S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001**  
**(Expresado en dólares)**

Ventas netas	406.741,67
Menos: Costo de ventas	-188.682,83
<b>Utilidad bruta en ventas</b>	<b>218.058,84</b>
Menos: Gastos generales y administrativos	-47.034,36
<b>Utilidad operacional</b>	<b>171.024,48</b>
Mas: Ingresos no operacionales	53,32
Menos: Gastos no operacionales	-76.065,70
Menos: gastos financieros	-48.478,20
<b>UTILIDAD DEL AÑO 2001</b>	<b>46.533,90</b>
	0,00

**Las notas anexas forman parte de los estados financieros**

**TOW TO TOP TEXTILES S.A.  
NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001**

---

**Nota A.- DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL**

La compañía es una industria de la rama textil dedicada especialmente a prestar servicios de corte y preparación de fibra, la misma que es utilizada en el proceso productivo de Paris Quito S.A.

Todos los trabajos de corte y preparación de la fibra se efectúa en las instalaciones de la Compañía, utilizando la maquinaria industrial de su propiedad.

**Nota B.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES UTILIZADOS EN LA PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS**

**Aspectos generales**

La compañía utiliza los principios y prácticas contables que son de general aceptación en el Ecuador, basados fundamentalmente en el principio de costo histórico excepto por los activos fijos que en su momento fueron corregidos monetariamente aplicando las disposiciones legales.

**Activo fijo**

Está registrado al costo de adquisición mas la corrección monetaria correspondiente. La depreciación anual que disminuye el valor de estos bienes, se calcula en base de las tasas que son aplicadas en el medio de acuerdo con lo establecido en la Ley Tributaria.

**Inventarios**

Los inventarios se valoran en base al costo promedio sea de compra o de fabricación de acuerdo con las facturas y los gastos incurridos.

**TOW TO TOP TEXTILES S.A.  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001**

---

**Nota C.- CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS**

Los \$ 169.023.28 corresponden al saldo por cobrar a París Quito S.A. por los servicios que Tow to Top le presta.

**Nota D.- INVENTARIOS**

<b>Inventarios</b>	<b>saldos</b>
Repuestos	15.975,31
Importaciones en tránsito repuestos	1.433,08
<b>TOTAL</b>	<b>17.408,39</b>

**Nota E.- OTROS ACTIVOS**

<b>Otros activos</b>	<b>saldos</b>
Seguros anticipados	326,93
Anticipos de impuesto a la renta	8.536,80
Retenciones en la fuente realizadas a la Compañía	4.068,63
<b>TOTAL</b>	<b>12.932,36</b>

**TOW TO TOP TEXTILES S.A.  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001**

---

**Nota E.- ACTIVOS FIJOS**

<b>ACTIVOS FIJOS</b>	<b>saldos 31/12/01</b>
Maquinaria y equipo	794.415,61
Vehículos	10.045,83
Equipo electrónico	642,43
<b>SUBTOTAL</b>	<b>805.103,87</b>
Menos: Depreciación acumulada	-539.912,38
<b>TOTAL</b>	<b>265.191,49</b>

**Nota F.- ACTIVO DIFERIDO**

<b>Activo diferido</b>	<b>Corto plazo</b>	<b>Largo plazo</b>
Repuestos	8.697,29	
(-) Amortización	-1.853,76	
Diferencial cambiario		303.408,00
<b>TOTAL</b>	<b>6.843,53</b>	<b>303.408,00</b>

El difencial cambiario corresponde al préstamo a largo plazo

**Nota G.- CUENTAS POR PAGAR RELACIONADAS**

El saldo de \$ 6.105,00 corresponde pagar a la compañía ODATEX CIA. LTDA. por los servicios de administración prestados.

**Nota H.- OTROS PASIVOS CORRIENTES**

Corresponde a la parte corriente de la inversión extranjera.

**TOW TO TOP TEXTILES S.A.  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001**

---

**Nota I.- INVERSIÓN EXTRANJERA**

Corresponde a la inversión realizada por el ciudadano francés Emmanuel Lepoutre P.

**Nota J.- PATRIMONIO**

El capital de la Compañía es de \$ 6.400.00 y se encuentra pagado en su totalidad.

Las reservas legal y facultativa se han formado mediante apropiaciones de las utilidades conforme dispone la Ley de Compañías.

La cuenta Reserva de Capital corresponden a las cuentas Reserva por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria que se originan en la reexpresión monetaria aplicada en años anteriores.